
Copia 

  
 

COMUNE  DI  CIRO’ MARINA (KR) 
Area Tecnica  

visto per la pubblicazione 
amministrazione 
trasparente 

Reg. Area n. …32. del …13/02/2019                                                                si □ no □ 

 

REG. GEN. DETERMINAZIONE  N. 62 DEL  14/02/2019 

 
OGGETTO: Approvazione del progetto Esecutivo. “POR Calabria  FESR-FSE 2014-2020 Asse 4 

"efficienza energetica  e mobilità sostenibile'. Azione 4.1.3 "adozione di soluzioni tecnologiche  per la 

riduzione del consumi energetici  delle reti di illuminazione, promovendo  installazioni di sistemi automatici 

di regolazione (sensori di luminosità,  sistemi di telecontrollo e di tele gestione energetica delle rete".   

CUP: F84G18000240006 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- l'Amministrazione  comunale  di  Ciro Marina  ha  avviato un  processo di  efficientamento energetico  di  
alcune infrastrutture  presenti  sul proprio  territorio  comunale,  dotandosi di apposito piano energetico; 

 

- l'Unione  Europea ha emanato un complesso  di norme per disciplinare e sostenere fonti di energia 

rinnovabile e l'efficientamento energetico con ii fine ultimo di raggiungere gli obiettivi del Pacchetto 

Energia-Clima 20-20-20; 

 
- lo Stato  italiano  ha  adeguato  ii  proprio  ordinamento  agli  indirizzi  normativi  della  UE disciplinando 
e sostenendo  a sua volta le fonti rinnovabili e l'efficientamento energetico; 
 
- la Regione Calabria  ha emanato un bando riguardante  l'attuazione  del POR FESR-FSE 2014-2020  
ASSE 4 "efficienza  energetica  e mobilità  sostenibile" AZIONE 4.1.3  "adozione di soluzioni  
tecnologiche per la  riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione, promovendo installazioni  
di sistemi  automatici di regolazione  (sensori di luminosità,  sistemi di telecontrollo e di tele gestione 
energetica delle rete"; 
 

-in  attuazione  di  quanta  sopra,  l'Ufficio Tecnico  dell'Ente  ha redatto  apposito  progetto  definitivo  

dell'importo  complessivo di €.187.658,71, presentato alla Regione Calabria per l'ottenimento del relativo 

finanziamento; 

 
-che con DG n. 68681 del 27-06-2017  l’intervento in oggetto è stato ammesso a 
finanziamento; 

 
che pertanto si è reso necessario la redazione del progetto esecutivo, della cui redazione a è stato 
incaricato Ing. Ferdinando Greco, la quale ha predisposto i seguenti elaborati; 

 
RELAZIONE GENERALE  Elaborato n. 1  
RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA  Elaborato n. 1.1  
RELAZIONE SPECIALISTICA_CALCOLI ILLUMINOTECNICI  Elaborato n. 1.2  
RELAZIONE SPECIALISTICA_STUDIO IMPATTO AMBIENTALE  Elaborato n. 1.3  
AEROFOTOGRAMMETRIA  Elaborato n. 2  
PLANIMETRIE GENERALI_AREE DI INTERVENTO  Elaborato n. 3  
ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO_PARTICOLARI DELLE ARMATURE  Elaborato n. 4  

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO  Elaborato n. 5  
ELENCO PREZZI UNITARI ED ANALISI PREZZI  Elaborato n. 6  
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  Elaborato n. 7  
STIMA INCIDENZA MANODOPERA  Elaborato n. 7.1  
PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO (PSC)  Elaborato n. 8  
COSTI PER LA SICUREZZA  Elaborato n. 8.1  
CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI  Elaborato n. 9  
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  Elaborato n. 10  



 
I quali, depositati agli atti dell’U.T.C., fanno parte integrante del presente atto; 

 
-che la spesa complessiva presunta dell’intervento ammonta ad euro 187.658,71 come meglio 
dettagliato nel quadro economico riportato di seguito: 
 

A LAVORI A BASE D'ASTA       

A1 LAVORI     €    147 319,65    

A.1.1 Di cui Costi per la manodopera    €       4 041,07    

A2 
Costi per la sicurezza non soggetti a 
ribasso     €       2 946,39    

   Importo totale appalto  A1+A2  €    150 266,04  

          

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B1 IVA sui lavori (10%)    €      15 026,60    

B2 Fondo art. 92 D.Lgs. 163/06 (2 %)    €       3 005,32    

B3 
Spese Tecniche Progettazione esecutiva, 
Direzione dei Lavori, CSP, CSE, incluse 
spese ed oneri   

 €      15 860,00  
  

B4 Spese di gara e di pubbicazione    €       3 005,32    

   B5 Imprevisti (iva inclusa)    €          495,43    

  TOTALE B  €      37 392,67   €    37 392,67  

      
 IMPORTO 

COMPLESSIVO   €  187 658,71  

  

QUOTA FINANZIAMENTO REGIONE CALABRIA  €  150 000,00  

QUOTA COMUNE DI CIRO' MARINA   €    37 658,71  

TOTALE  €  187 658,71  

 
Ritenuto il progetto meritevole di approvazione, in quanto lo stesso è stato redatto in conformità alle 
norme 
vigenti, nonché alle indicazioni dell’Amministrazione; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei competenti responsabili, in conformità 
all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Considerato che la  soluzione progettuale proposta individua compiutamente i  lavori da realizzare, 
nel rispetto delle esigenze di questa Amministrazione Comunale; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. 
ed ii.; Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
Visto il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.; 

D E T E R MINA 

Per tutti i motivi in premessa richiamati: 
le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente atto; 
- di approvare il progetto Esecutivo per i lavori di “POR FESR-FSE 2014-2020  ASSE 4 "efficienza  
energetica  e mobilità  sostenibile" AZIONE 4.1.3  "adozione di soluzioni  tecnologiche per la  riduzione dei 
consumi energetici delle reti di illuminazione, promovendo installazioni  di sistemi  automatici di 
regolazione  (sensori di luminosità,  sistemi di telecontrollo e di tele gestione energetica delle rete” 
dell’importo complessivo di € 187.658,71 suddivisi come da quadro economico sopra riportato e costituito 
dagli elaborati riportati in premessa; 
- di dare atto che la spesa è finanziata per € 150.000,00 con fondi  POR FESR-FSE 2014-2020  misura 
4.1.3. e per € 37.658,71 con fondi comunali da imputare sul cap. n.  2360   bilancio 2019; 
- di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, dell’intervento di che trattasi, è l’Arch. 
Mario Patanisi, dipendente di ruolo di questo Ente; 
-di autorizzare l’ufficio informatico alla pubblicazione del presente atto sul sito web-
istituzionale. 

 
ll Responsabile Area Tecnica 

f.to Ing. Giuseppe Marino  
 



 
 

 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA (Prov. Crotone) 

 

Interventi  POR FESR-FSE 2014-2020  ASSE 4 "efficienza  energetica  e mobilità  sostenibile" AZIONE 4.1.3  "adozione di soluzioni  
tecnologiche per la  riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione, promovendo installazioni  di sistemi  automatici di 

regolazione  (sensori di luminosità,  sistemi di telecontrollo e di tele gestione energetica delle rete  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile;  
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. L’apposito capitolo è stato inserito 
nel redigendo bilancio stabilmente riequilibrato. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno: 
 

Importo      da 
impegnare € 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Registr. 
Imp.  n° 

€ 187.658,71 

 

 

    2019 2360 2019  

 
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

Data                                                                                                         

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                                   f.to Dr. Nicodemo Tavernese 
 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 14/02/2019.- 

                                                                                                                                                  L’Ufficio Segreteria Generale 
                                                                                                                                                                      f.to Silvana Bruni 

 

 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 14/02/2019 al N 119, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).                                                                                                                                

 

          L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                                                                                        f.to Francesco Valente 
 


